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Prefeitura do Municipio de Itapevi DOCUMENTO EhaVifary
Sr. Mantovani Franco. POR E-MAIL T
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Objeto; CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECiALiZADA PARA /3\ ELABORACAO DE
PROJETO COMPLETO DE MODELAGEM DO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO DO
MUNICIPIO DE ITAPEVI/SP, INCLUINDO LEVANTAMENTO DE ITINERARIOS,
INTEGRACAO DO SISTEMA MODAL DE TRANSPORTE, SUGESTAO DE MODALIDADE
DE CONTRATACAQ E ELABORACAO DE TERMO DE REFERENCIA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA E MOBILIDADE
URBANA. .

Prezado,

A empresa MOBIFLEX PROJETOS LTDA com contrato social registrado no 2° oficial de
Registros de Pessoas Juridicas de Piracicaba- SP sob o n.° 10219, com CNPJ N.°
08.474.594/0001-84, com sede na Rua Dr. Otavio Teixeira Mendes, 1167, Loja 02, Sala 3,
Bairro Cidade Alta, Piracicaba estado de Sao Paulo com CEP 13.419-220, representada neste
ato por seu soécio administrador, Miguel Antonio Bortolini, venho enviar as respostas aos
quesitos formulados pelos municipes sobre a audiéncia Publica do projeto da Concesséao do
Transporte coletivo de Itapevi ocorrida em 15 de abril de 2021. Segue abaixo as respostas

Atenciosamente.

“ ltapevi, 11 de Maio de 2021.
[08.474.594/0001 - 84 |

mbasFLEX PROJETOS LTDA.

R {;r Otavio Teixaira kandes, N2 1167
.' Leja02 - Sa la3—"
4 :rro "Cida jB A"a«-’CE 13419’220

L.m (19) 3&{%25 PIRACICABA-SP |

L \ .'
MOBIFLEX PROJETOS LTDA~ CNPJ 08.474.584/0001-84
Miguel A, Bortofifijuel Antomo Boytohm— Socio Administrador

RG n? 9,831.569-9
CPF n® 021.111.728-55
CREA-SP n? 068.500.854-7

Rua Dr. Otavio Teixeira Mendes, 1167, Loja 02, Sala 3, Bairro Cidade Alta
CEP 13.419-220 — Piracicaba - Sao Paulo. - Fone/Fax (19) 3435-2625
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Assunto LiCItagao ftapevi

Data: 2021-04-15 20:18 .
De: WILLIAN FONSECA =<williancf10@gmail.com>
Para: LICITACOES@itapevi.sp.gov.br

Boa noite.

Gostaria de saber como vao proceder com os clandestinos no municipio, sendo
que vocés mesmos falaram de demanda, mas nao falaram que os taxis e carros
clandestinos no municipio tiram a demanda dos 6nibus? Itapevi e Jandira sdo as
Unicas cidades da regido Oeste que tem esse tipo de transporte oficial”, falo
oficial pg ja sdo anos € ninguém resolve.

Willian C. Fonseca (11) 98385-1138

Resposta: William.

£ obrigacio da Prefeitura coibiro ‘é";:i. '.;*-u iz Coletive., O apoio judicial a medidas
restritivas fica mais fac 1%, se o Contrato ¢ oncessdo estiver vigente e valido. No caso |
de2 sucesso, & aumento da demanda nos mu.? as, podera haver alé redugio tariféaria. |
74 Mensacem {;_i-gs‘e%." 3§ - 5
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Assunto Duwda sobre Concessao Onerosa Servigo de Transpor‘te Coletivo de
ITAVEPI

Data: 2021-04-16 16:18

De: carlos eduardo perez <caedperez@hotmail.com>

Para: "licitacoes@itapevi.sp.gov.br" <licitacoes@itapevi.sp.gov.br>

Boa tarde,

Foi realizada ontem Audiéncia Publica para abertura dos processos licitatorios
de concesséo do servigo de transporte coletivo.

De acordo com a abertura de prazo legal para questionamento publico, gostaria
que respondessem a seguinte duvida.

Para a oferta do servigco da rede transporie, somente uma empresa participara (
ofertara toda a rede) ou havera a possibilidade de mais de 1 empresa ofertar o
servico, para coibir monopdlio, estimular a

concorréncia e o diminuir o custo da tarifa publica para o usuario?

Obrigado, Cadu.
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Assunto Sugestao para novo modeso de transporte de &nibus de Itapevi
Data: 2021-04-16 16:06

De: Andresa Santos <andresapoke@agmail.com>

Para: licitacoes@itapevi.sp.gov.br

Boa tarde, me chamo Andresa, sou moradora do bairro da Cruz Grande.

Quero falar das dificuldades que tenho com os énibus atualmente e dar minhas
sugestoes. ‘

= 3
? ux

1° - Falando da Imha da Cruz_Grande (I05) que € a gue pego, os, Onibus
demoram muito, pois os horarios s&o praticamente de hora em hora, sé que em
horarios de pico eles ndo conseguem cumprir os horarios, o que nos faz ficar
mais de uma hora esperando o 6nibus no terminal. Entdo minha primeira
sugestédo & colocar mais dnibus na linha e nos horarios de pico colocarem frota
extra.

STA DE

2° Problema que temos € que os 6nibus que fazem a linha da Cruz Grande
também fazem a linha do Monte Serrat (I115), entdo em uma viagem o 6nibus
faz a linha da Cruz Grande na proxima viagem ele faz a linha do Monte Serrat.
Isso € muito ruim, pois no fim s&o apenas 3 6nibus para fazer todos os horarios
das duas linhas. Minha segunda sugestao € que acabem com esse negécio de
compartithamento de énibus entre linhas, assim aumentaria o nimero de 6nibus
que fazem determinada linha e evita confusédo de as pessoas pensarem que o
onibus vai para a Cruz Grande e depois que ja pagou a passagem o motorista
avisar que € o Monte Serrat, como ja vi acontecer varias vezes.

3° Problema s&o os finais de semana que a frota € reduzida e nés da Cruz
Grande sofremos ainda mais, pois fica sé um énibus para fazer toda a linha. E
isso mesmo que escrevi, aos finais de semana’e feriados temos apenas 1 misero
bnibus para fazer nossa linha e aos finais de semana e feriados a Rodovia René
Benedito da Silva fica travada o que faz com que esse énibus gaste muito mais

&
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tempo tanto na viagem de ida como de volta, logo as pessoas se perderem o
6nibus vao ficar mais de 2 horas esperando o 6nibus no terminal. Isso é
desumano. Minha terceira sugestdo € que aos finais de semana e feriados nos
quais as frotas s&o reduzidas nio deixe que a frota seja inferior a dois 6nibus por
linha.

(PROPOSTA DE BILHETAGEM)

4°F a quesz‘ao de néo ter cobradores nos 6nibus, o que deixa os motoristas
sobrecarregados, além do risco de acidentes, pois os motoristas tém que cobrar
e dirigir ao mesmo tempo para tentar ndo atrasar a viagem, fora que isso acaba
sendo uma infragdo de transito.

5° O cartdo de o6nibus que utilizamos ndo deve ser proprietério da empresa,
minha sugestdo € que ao invés de usarmos um cartdo da empresa, fagamos o
uso do cartdo BOM que é do governo estadual e que ja é aceito nos trens, metrd
e nos 6nibus intermunicipais. £ que fosse possivel fazer integracdo entre os
Onibus municipais com 0s Onibus intermunicipais, trens e metré tanto na ida
como na volta e que esse periodo de integracdo fosse maior igual é em Séo
Paulo de 3 horas e de até 4 integracdes no periodo, se ndo me engano. Pois
hoje o sistema de cartdo dos 6nibus ndo € vantajoso, a integracdo é so entre
algumas linhas, a integragéo com o trem é s6 na ida, ndo da para fazer na volta,
enfim ndo é vantajoso para o cidaddo e nem para o trabalhador e empregador o
que acaba fazendo com que ainda tenhamos um numero grande de pessoas que
optam por pagar com dinheiro.

E como nds sabemos ainda ocorrem muitos assaltos em nossos coletivos.

Bom essas s&o minhas sugestbes também poderia falar sobre a opgédo de
consultar a localizagdo do nibus por aplicativo que rastreio o GPS do mesmo,
ou falar sobre o Wi-fi nos énibus, mas creio que essas sugestdes ja foram feitas.
Por isso preferi falar especificamente dos problemas que noés da Cruz Grande
sofremos todos 0s dias no transporte publico municipal de Itapevi.

s de 1,!?1‘. :s;i:;r'«:s-::éu al estédo anotadas, e serdo analisadas, em
&';Qﬁ_%i#?‘!fi{? com outras, ao final da Pandemiza. O novo Conirato de Concessdo permitira 2
implantagio das melhorias nascesséarias e viaveis, a qualquer momento. $0§3rc a
Bilhetagem, da mesma forma, nada impede que novas integracdes sejam estudadas

implantadas, resguardando o equilibrio sconGmico do sistema. O cartao BOM, na
verdade, & aceito em muilos meios de ;'1";--,;:';-;”--.-!13., urbano, mas nao é emitide pelo

‘[ Governa do Estado.

’ RO 5%
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4) ~—----- Mensagem original -

Assunto: Transporte coiet;vo

Data: 2021-04-16 16:04

De: LEVI SILVA <levi_net7@hotmail.com>

Para: "licitacoes@itapevi.sp.gov.br' <licitacoes@itapevi.sp.qov.br>

Também sugiro uma via de acesso entre a estrada da cruz grande no monte
serrat e a Estrada dos Cipos. Pela escola das freiras Irmé Jaci.

g, --==--- Mensagem original --——-- {27 Sugestao da Mesma Pessca)
Assunto Sugestoes para transporte coletivo
Data: 2021-04-16 08:35
De: LEVI SILVA <levi net7@hotmail.com>
Para: "licitacoes@itapevi.sp.gov.br" <licifacoes@itapevi.sp.gov.br>
Bom dial
Sugiro que a linha 116 tenha o seu ponto'de retorno no final da estrada
dos cipods na parte de cima darua. Pois a populacédo esta sofrendo tendo
gue subir e descer duas ladeiras e muitas vezes quando estamos
descendo perdemos o énibus que maioria das vezes passa fora do horario.
Também o terminal de 6nibus no centro precisa ser ampliado para a
quantidade de linhas. Muitas vezes o dnibus para na rua e fica sem espaco
na bandeira para pegar os passageiros
Obg.
Att. Levi Enviado do meu smartphone Samsung Galaxy.

ta: Levi .,

Siuas .f‘*}::wwt(x;, g e methoria o st80 anot ‘kJ\a, ¢ sorao anal iuau'}:-, cin
conjunto com oulras, aafuﬁifawsn; vo Contrato de Concessdo permitira 2
implantacdo das melhorias necessar : a qualguer momento. Com relagéo
zo Terminal, o mesmo tem disponibilidade dai@éa de expansio, o gue certamente

OCOITera,

-"‘_ = . 3
ansadein of zk fia: —==
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Assunto Sugestao sobre transporte

Data: 2021-04-16 00:30

De: Diego Olegario <diego.olegario@butantan.gov.br>
Para: licitacoes@itapevi.sp.gov.br

Ola, |
gostaria de fazer uma sugestéo a respeito da linha que faz o0 Nova Cotia o 6nibus
poderia ir até o km 39 da Raposo pois 0 mesmo atualmente para a 1km e I’HEIO \& ;

£ 0
\ % Q;’ ?31 ,'\
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da rodovia e a caminhada até a rodovia além atrasar é cansativa e perigosa
principalmente nos horarios da manhé e a noite pois é um trecho muito deserto
com pouquissimo movimento além de roubos e furtos pode aparecer cobras e
aranhas em alguns trechos além de facilitar a ida e a volta de nés moradores a
uns dias atras precisei ir de baixo de chuva até o ponto que fica do outro lado da
Raposo pois trabalho no instituto Butantan, entdo gostaria que entre em
consideragao esse pedido.

nREsposia:

L

Suas sugestOes de melhoria operacional estdo anotadas, e serio
Et%‘&ﬁﬁﬁ‘:"ﬁéﬁ:“‘ em conjunto com outras, ao final da Pandemia. O novo
o de Concessio permitird 2 implantacao das melhorias necesséarias
@ viaveis, a qualquer momento.

o) -~ Mensagem ovi ="z% aj =—eem-

Assunto Audzenma publica — Transporte

Data: 2021-04-15 20:18

De: MARIA APARECIDA CARVALHO DE SOUZA <cidabella37@amaii.com>
Para; licitacoes@itapevi.sp.gov.br

Veio por meio deste, solicitar que a proxima empresa de transporte publico do
municipio atenda a todos os bairros. Moro no Jd Sorocabana, tinhamos 6nibus
(em péssimo estado, vivia quebrando) usando a desculpa da pandemia foi tirada
a linha que fazia este trajeto (Linha i23), agora precisamos trabalhar e a
empresa so disponibiliza 2 horarios pela manha e fim do dia. Quem precisa pés
horéarios se ndo tem dinheiro se arrisca a subir a pé. Esta muito dificil
..Precisamos de transporte.
Desde ja agradeco a atencgao.
Maria Aparecida (11) 98388-2685 -

ﬁ?tp;:ﬁx

laria Aparecida. _
Suas sugesices de melhoria «'sg:g—-facéa‘aﬁaé estdo anotadas, e serdo
nalisadas, em conjunto com outras, ao final da Pandemia. O novo

i’,mum 0 de Concessao permitira a implantac@o das melhorias necessarias
ey :..E‘s Ls-:&v a %%U&".lq!ﬁ{»% momento.
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{} ——=- Mensagem original -
Assunto: Sugestdo da linha
Data: 2021-04-15 20:16
De: alguém ai <danilorvales@amail.com>
Para: licitacoes@itapevi.sp.gov.br

Os bairros e empresas que tem ao longo da Estrada de Aracanquama nao tem
o atendimento do transporte.

Por isso sugiro a criagao de uma linha saindo do centro até a altura da empresa
Alclean (Estrada de Aracariguama N° 2000) :

Suas sugesides de melhoria operacional estic anotadas, e serio
analisadas, em conjunio com Gs_;-.‘-'-;z‘;, ao final da Pandemia. Q n@m

Contrato de Concessdo permitira a implantacio das melhorias necessarias
e viaveis, a qualquer momento.

Z_'i} E— Y LT gem Daut 31 [re—
Assunto:
Data: 2021-04-15 20:11
De: Matheus Batista <mateusbatista187@gmail.com> ‘
Para: "licitacoes@itapevi.sp.gov.br" <licitacoes@itapevi.sp.gov.br>

Como Funcionara a Linha 109 -Jardim Paulista 1 e 2 ?? Vai mudar Rota 77

U5 s am s e om s
(REesiDosia,
RA~ bl
Mg iiieus,

No Momento, ndc ha planos para alierar os itinerarios Via Rubens
Caramez ou Via Pedro Paulino, da Linha 09. Suas sugestdes de melhoria
operacional estdo anotadas, e serdo analisadas, em conjunto com outras,
ao final da Pandemia

&
\&
Ol /
q}?‘: &9@“"’ -:?"/
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Assunto:

Data: 2021-04-15 19:40

De: Joao Victor Soares <soares4450st@amail.com>

Para: licitacoes@itapevi.sp.gov.br

Queremos trés dnibus aqui no Paulista por que esta ruim demais demora muito

Resposta: ' -
Jodo Vitor

Suas sugestdes de methoria operacior
analisadas, em conjunio com outras, ao

e vidveis, a qualguer momento.

T=T;

10) -—---- Mlensagem original ~--——-
Assunto: Duvida Alameda vicente cocozza 1153
Data: 2021-04-15 19:13
De: Tosto artes graficas <leandrotosto@gmail.com>
Para: licitacoes@itapevi.sp.gov.br

Boa noite, gostaria de saber se a empresa responsavel pelo estudo colocou em
questdo a Alameda vicente cocozza no bairro Estancia Sio Francisco, Av
margal dos santos Estancia Sao Francisco e via de acesso até a Empresa
Cacau Show.

Att. Leandro Tosto

Resposia:

Leandro.

Nio ha allera¢do de itinerdrios prevista para «
operacional estao anotadas, e serio analisadas
Pandemia. © novo Contrato de Concessio permitird a implantagio das melhorias

necessarias e viaveis, a gualquer momento,

Rua Dr. Otavio Teixeira Mendes, 1167, Loja 02, Sala 3, Bairro Cidade Alta _
CEP 13.419-220 - Piracicaba - Sao Paulo. - Fone/Fax (19) 3435-2625 @\ Q'-'-—e?q&‘\.__‘
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1) —wmene flE@NSagem original swe------
Assunto: Sugestéo Itinerario Onibus municipal

Data: 2021-04-16 17:07

De: Eliséngela da Silva Oliveira <elisangelaoliveira.etec.adm@amail.com>
Para: licitacoes@itapevi.sp.gov.br

Ola prezados, boa tarde.

Gostaria de contribuir com minha humilde sugestéo, para o itinerario de énibus
Municipal de ltapevi.

Ha anos, que a linha 1 Rosemary operada até entédo pela Benfica, ndo faz jus
ao nome, pois ndo atende aos moradores do bairro Jardim Rosemary.

Seria muito util que a linha, passasse na atender nessa nova licitacéo o Itinerario
que hoje € realizado pela linha 13 Suburbano, o que nao faz sentido, ja que que
reside no Rosemary precisa fazer um tour obrigatério pelo bairro pargue
Suburbano il. :

O ideal seria que a linha Rosemary, passasse a realizar o itinerario que passasse
por dentro do bairro, funcéo que hoje & feita pela linha 13, que deveria atender
somente o bairro do Suburbano, sendo melhor aproveitada e mais coerente com
a necessidade dois moradores.

Desde ja agradeco a atencéo.

Atenciosamente,

Elisangela Oliveira

-~
Resposia:
eiisangela.
i Pl R [ R v rn e = b BRI L —— e " | oy e y N L]
mSkd pirevisia 1 ¢ oo esifitiiral para a liinha 01 - Jd.
Rosemary/Terminal/l Prefeitura/Hospital  Geral/Terminal itapevi, com
5 s nTIMares Fiarrmere A inae s oy mitiotd i A &
aumenio NO numeroc de viagens., A sugestiao de ajuste de itinerarios esta

Suas sugestoes de estdo anotadas, e serdo
5, @M conjunto com oulras, ao final da Pandemia. O novo

]

trato de Concesséo permitira a implantacio das melhorias necessarias

L TN g .
melhoria operacional

i
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Assunto: Mobilidade Urbana Concessao
Data: 2021-04-16 14:11

De: Laercio Oliveira Tato <lasrciommc@gmail.com>
Para: licitacoes@itapevi.sp.gov.br

Boa tarde!

Meu nome é Laércio Oliveira, morador da cidade de Itapevi.

Gostaria de saber se nesta concessdo de mobilidade urbana para o municipio
de Itapevi, se ha a possibilidade da implantagao na municipalidade de um cartao
cidadao com dupla funcao.

Ou seja, fungdo transporte e funcdo de compras ( na bandeira visa ou
mastercard), que podera ser usado tanto nos énibus e em outros meios de
transporte do municipio e também em todo estabelecimento comerciais.

Cito como referéncia a cidade de Maua, onde se utiliza o CARTAQ SIM
CIDADAQ, nos énibus municipais e também &m estabelecimentos comerciais.
No aguardo de um breve retorno, e desejando sucesso para a querida

Sem mais para 0 momento. Atenciosamente!

Laercio Rodrigues Dias de Oliveira

» s6ra repassada para a empresa vencedora da licitagio. -]

Assunto: Questionamento sobre o Vale Transporte na nova licitagéo
Data: 2021-04-16 13:57
De: Rosangela Fuzita Silvestre <rofuzita@hotimail.com>

Boa tarde, assistindo ontem a audiéncia publica sobre a nova licitacdo para o
transporte do nosso municipio, gostaria de saber se ha possibilidade de estudos
para que as empresas tenham a opc¢éo de adquirirem um convénio para o Vale
Transporte junto aos seus usuarios, ou seja, pesquisei alguns estados que
oferecem o beneficio e acredito que aqui poderiamos ter algo neste sentido.
Um exemplo seria o estado de Curitiba onde 12 eles possuem o cartdo pré-pago
Metrocard, substituindo o antigo Cartdo Vem. Belo Horizonte também possuem
o Cartdo BHBus que s&o adquiridos pelos empregadores.

Rua Dr. Otavio 'i'ei‘xeira Mendes, 1167, Lcﬁéiﬁizi,ééla 3, Bairro Cidade Alta
CEP 13.419-220 — Piracicaba - S30 Paulo. - Fone/Fax (19) 3435-2625 \‘:\\
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Agradeco desde ja e fico no aguardo de um retorno. Tenham certeza: de que
ajudaria muito os passageiros que dependem do transporte publico para
locomocéo até o trabalho e nem sempre possuem o valor para o
bilhete/passagem. O Vale Transporte seria muito bem vindo neste momento.

abs

Rosangela

EP e pneniv by v
NEeS Mk,

O Vale Transporte é uma obrigagao dos empregaderes, estabelecida por Leil Federal.
25

C nove Contrato de Concessdo exige gue sa Lel seja cumprida. Mavera fiscalizacio

nesse sentido.

A AN 7 P, S
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Assunto: Sugestéo para a nova empresa de dnibus
Data: 2021-04-16 13:02
De: Cleber de Carvalho <cleberdecarvalho13@outiook.com>

Ola,

A minha sugestéo € que os dnibus municipais usem o cartdo BOM. Assim como
Carapicuiba e Osasco, Itapevi também daria um grande salto nesse sentido.
Menos cartdes, menos burocracia, mais opgdes de 6nibus (tanto municipal
guanto intermunicipal) e mais qualidade.

ASS: Cleber de Carvalho

~E R -
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A sugestho fol anotada, e serd repassada para a empresa vencedora da licitagido.
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Assunto: Sugestéao

Data: 2021-04-16 00:01

De: MOBILIDADE COTIA <mobilidadecotia@amail.com>
Para: licitacoes@itapevi.sp.qov.br .

o

Venho por meio desta sugerir mtegragoes entre linhas municipais, e
intermunicipais.

E a implantacdo do Cartdo BOM nas linhas municipais. Sendo assim aguardo
resposta quanto as analises de implantacdo deste sistema na. licitacdo do
transporte coletivo municipais ltapevi.

[ ~ v §re
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Mobiligade Cotia.

A integrac@o entre linhas municipais ¢ metropolitanas depende de negociagdes com
o Governo do Estado. A sugesiiio esta anotada.

16) —~eeeme MlenSagem original -e---

Assunto: Novo modelo de transporte

Data; 2021-04-15 21:38

De: Méarcia Souza <marcia.dip@amail.com>
Para: licitacoes@itapevi.sp.gov.br

Boa noite. A

Tudo bem? Espero que sim.

Sugiro gue o dnibus municipal aceite o cartdo de transporte BOM, assim como
acontece em Carapicuiba.

De ja, agradeco a atencéo.
Marcia Souza

-

A sugestio fol anotada, ¢ sera repassada para 2 empresa vencedora da licitagdo. o
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Assunto: Sugestbes para licitacdo do transporte municipal de Itapevi
Data: 2021-04-15 20:42

De: Antonio Bruno Figueiredo de Oliveira <antoniobrunof.o@gmail.com>
Para: "licitacoes@itapevi.sp.gov.br " <licitacoes@itapevi.sp.gov.br>

Boa noite,

Sou morador de ltapevi e como usuaric do.transporte publico, gostaria que
considerassem exigir que a empresa vencedora da licitacdo, adotasse o cartdo
BOM como bilhete eletrénico ou que, pelo menos, possa aceitar ele como meio
de pagamento.

Acredito que muitos municipes, eu inclusive, se beneficiariam pois, além de ndo
precisar utilizar dois bilhetes diferentes nos deslocamentos, a utilizagdo do
cartédo BOM permitiria o acesso aos Onibus intermunicipais da EMTU e aos trens
da CPTM. Visto a primeira sugestéo, seria interessante também uma integracéo
tarifaria com CPTM e EMTU possibilitando aos usuarios utilizar o transporte
municipal para completar seu trajeto, afinal sdo muitos os que trabalham em
cidades préoximas.

Desde ja agradecgo e espero que possam considerar essas sugestdes.
Atenciosamente,

Antonio Bruno Figueiredo de Oliveira

R

A integracdo entre linhas municipais & metropolilanas depende de negociacgdes com

&t
o Governo do Estado. A sugestdo foi anotada, e serd repassada para a empresa
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vencedora da licitagdo.
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Data: 2021-04-16 17:20

De: Caigue Dias da Silva <caiqueds1994@amail.com>

Para: "licitacoes@itapevi.sp.gov.br’ <licitacoes@itapevi.sp.gov.br>

Ola, estou mandando o e-mail com alguns minutos de atraso mas espero que ainda dé tempo.
O cartao BOM tambem seré aceito nos novos énibus? Acho que seria um grande passo pois
o Benfacil acaba limitando um pouco o acesso, tendo em vista que o BOM possui muito mais
usuéarios e também é aceito na CPTM e no metrd.

Obrigado!
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A integracao entre linhas municipais e metropolitanas depende de
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negociagcoes com o Governo do gsiado.

) ---—-— Mensagem original ~----—--

Assunto: Sugestao concessao transporte publico urbano (8nibus)
Data: 2021-04-15 19:48

De: camila borges <correiodabila@yahoo.com.br>

A 43
§ o

Prezados,

A0 meu ver, independente da empresa escolhida/vencedora, é de suma
importéncia haver fiscalizagbes por parte da PREFEITURA DE ITAPEVI.

Deixar uma empresa privada que visa lucros exercer a atividade e ser a sua
propria fiscalizadora resulta no servigo que temos hj com a atual concesséo...
independente da empresa que vier se ndo houver um canal direto’ para o
municipe fazer as suas denuncias, bem como um fiscal da PMI (A exemplo de
Barueri) pelo menos no terminal, com a tabeld de relacédc de nimeros de carros
e horarios, nada vai mudar... n&o se Deixa um rato tomando conta de um queijo...
Camila Borges (11971905344) '

Enviado do Yahoo Mail para iPhone [1] Links:

[1] hitps://overview.mail.yahoo.com/7.src=i0S
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eletronica, além dos fiscais em campo. s
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